
 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 
 
P.zza Marconi n. 1 43037 Lesignano dè Bagni 
Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346 
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it  
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 

 

 

 
 

 
 

SERVIZI FINANZIARI 
 

 
 
Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 

COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER 
LE PA LOCALI - COMUNI” – AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
PASSAGGIO AL CLOUD DELLA GESTIONE DEI SERVIZI COMUNALI 
DEL COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI – CUP F11C22001410006 – CIG 
98869010D0 - PROGETTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT 
GENERATION EU – LIQUIDAZIONE CORRISPETTIVO ALLA DITTA 
MAGGIOLI SPA. 

 
Liquidazione N. 70 del 28/08/2025 

 
 

 
 
 
VISTO il decreto n. prot. 85/2022 - PNRR del 22/07/2022 di approvazione dell’Avviso per la 
presentazione di proposte a valere sul PNRR - M1 C1 - INVESTIMENTO 1.2 “Investimento 1.2. 
ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - COMUNI (Luglio 2022)"; 
 
VISTO l’Avviso pubblicato in data 25/07/2022 sul sito 
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, con scadenza alle ore 23:59 del 
28/10/2022, con il quale le Pubbliche Amministrazioni hanno potuto presentare richieste di 
finanziamento, per la migrazione verso ambienti cloud delle basi dati e delle applicazioni e servizi 
dell’Amministrazione, comprensivo delle attività di assessment (valutazione), pianificazione della 
migrazione, esecuzione e completamento della migrazione e formazione del  personale; 
 
CONSIDERATO che in data 26/07/2022 il Comune di Lesignano de’ Bagni ha presentato la propria 
candidatura al suddetto Avviso, comunicando contestualmente per ogni servizio interessato dal 
passaggio in cloud che si tratta di dati di tipologia ordinaria, come definita dal suddetto 
Regolamento recante i livelli minimi di sicurezza, capacità elaborativa, risparmio energetico e 
affidabilità delle infrastrutture digitali per la PA e le caratteristiche di qualità, sicurezza, 
performance e scalabilità, portabilità dei servizi cloud per la pubblica amministrazione, le modalità 
di migrazione, nonché le modalità di qualificazione dei servizi cloud per la pubblica 
amministrazione, approvato da Agid con determinazione n. 638/2021, pubblicata in data 
15/12/2021; 
 



 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 
 
P.zza Marconi n. 1 43037 Lesignano dè Bagni 
Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346 
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it  
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 

 

 

 
 

CONSIDERATO che in data 5/10/2022 il Dipartimento per la trasformazione digitale ha 
comunicato, con comunicazione protocollo 8967 del 5/10/2022, l’ammissione della candidatura n. 
40398 del Comune di Lesignano de’ Bagni al suddetto Avviso; 
 
CONSIDERATO che in data 7/10/2022 è stato acquisito e comunicato alla piattaforma PA Digitale 
2026 il Codice Unico Progetto – CUP: F11C22001410006; 
 
CONSIDERATO che, con Decreto n. 85-1/2022 - PNRR, la Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento per la trasformazione digitale ha approvato un finanziamento di € 121.992,00, per le 
finalità di cui al suddetto Avviso: l’aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud ed il 
relativo canone di servizio, per la realizzazione della migrazione verso ambienti cloud delle basi 
dati e delle applicazioni e servizi dell’Amministrazione, comprensivo delle attività di assessment 
(valutazione), pianificazione della migrazione, esecuzione e completamento della migrazione, 
formazione;  
 
DATO ATTO che, presentando la domanda di partecipazione al suddetto avviso e nell’ambito del 
range stabilito alla suddetta lettera b), il Comune di Lesignano de’ Bagni ha scelto di effettuare la 
migrazione al cloud di almeno i seguenti n. 14 servizi comunali, con modalità indicata alla sopra 
riportata lettera b) aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud): 
 

1)  Demografici - anagrafe  
2) Demografici – stato civile  
3) Demografici – leva militare  
4) Demografici – giudici popolari  
5) Demografici - elettorale  
6) Protocollo  
7) Albo pretorio  
8) Contabilità e ragioneria  
9) Economato  
10)  Tributi maggiori  
11)  Gestione patrimonio  
12)  Gestione economica  
13)  Contratti  
14)  Ordinanze  

 
DATO ATTO che il suddetto Avviso prevedeva, quali scadenze per la realizzazione del progetto, 
per i Comuni con più di 5.000 abitanti: 

a) massimo 6 mesi (180 giorni) per la contrattualizzazione del fornitore dalla data di 
notifica del decreto di finanziamento, ovvero il 12/06/2023 per il Comune di 
Lesignano de’ Bagni (termine differito di tre mesi con Decreto n. 198/2022 del 
Dipartimento Ministeriale per la trasformazione digitale ad oggetto, tra l’altro, 
l’estensione dei termini di contrattualizzazione dei fornitori per l’avviso in oggetto); 



 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 
 
P.zza Marconi n. 1 43037 Lesignano dè Bagni 
Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346 
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it  
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 

 

 

 
 

b) massimo 15 mesi (450 giorni) per la conclusione delle attività, a partire dalla data di 
contrattualizzazione del fornitore; 

 
RICHIAMATE integralmente le proprie Determinazioni: 

- n. 264 del 22/07/2023 avente per oggetto:” PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 
“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - COMUNI” – AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI PASSAGGIO AL CLOUD DELLA GESTIONE DEI SERVIZI 
COMUNALI DEL COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI – CUP F11C22001410006 – 
CIG 98869010D0 - PROGETTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT 
GENERATION EU”; 

- n. 226 del 16/07/2025 “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 
1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 
LOCALI - COMUNI” – AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PASSAGGIO AL CLOUD 
DELLA GESTIONE DEI SERVIZI COMUNALI DEL COMUNE DI LESIGNANO DE’ 
BAGNI – CUP F11C22001410006 – CIG 98869010D0 – PROGETTO FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU – INTEGRAZIONE 
IMPEGNO”; 

 
DATO ATTO che: 

- con comunicazione su Portale PA Digitale 2026 del 16/01/2025, il Dipartimento per la 
trasformazione digitale ha comunicato che le verifiche di conformità tecnica sulla 
candidatura Misura 1.2 della PA Comune di Lesignano De' Bagni sono terminate con esito 
positivo; 

- a seguito di richiesta di erogazione, con pec ns Prot. n. 4223 del 15/05/2025, il Dipartimento 
per la trasformazione digitale ha comunicato che il finanziamento relativo al progetto 1.2 - 
Abilitazione al Cloud - Comuni - Luglio 2022 è stato liquidato; 

 
VISTA la fattura elettronica n. 2134364/25 del 31/07/2025 presentata dalla ditta Maggioli S.p.a. 
con sede in Santarcangelo di Romagna (RN), via del Carpino 8, P.IVA 02066400405 – C.F. 
06188330150, registrata al protocollo generale dell’Ente al n. 6844 in data 7/08/2025, ad oggetto 
“Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, “Misura 1.2 – Abilitazione al cloud per le PA locali” 
Finanziato dall’Unione Europea “Next Generation UE”, dell’importo di € 54.200,00 + iva di legge 
al 22% per un totale di € 66.124,00; 
 
VERIFICATO che: 
- la liquidazione disposta con il presente atto per la cifra complessiva di € 66.124,00, a favore 

dalla ditta Maggioli S.p.a. con sede in Santarcangelo di Romagna (RN), via del Carpino 8, 
P.IVA 02066400405 – C.F. 06188330150, ha garantita copertura finanziaria con imputazione al 
cap. 01021.03.002150000 - PNRR - M1C1-1.2, MITD - ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE 
PA LOCALI - CUP: F11C22001410006” all’imp.n. 637/2023 del bilancio 2025/2027; 

- la spesa è finanziata con fondi PNRR - M1 C1 - INVESTIMENTO 1.2 “Investimento 1.2. 
ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI, incassati al cap. 20101.01.002710000 - 
PNRR - M1C1-1.2, MITD - ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - CUP: 
F11C22001410006 (acc. n. 83/2024) del bilancio 2025/2027; 



 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 
 
P.zza Marconi n. 1 43037 Lesignano dè Bagni 
Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346 
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it  
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 

 

 

 
 

- si è riscontrata la correttezza contributiva della ditta incaricata tramite verifica del DURC 
emesso da INAIL n. 49170653 avente scadenza di validità il 18/09/2025; 

 
RITENUTO opportuno procedere al pagamento del corrispettivo dovuto alla ditta Maggioli S.p.a. 
con sede in Santarcangelo di Romagna (RN), via del Carpino 8, P.IVA 02066400405 – C.F. 
06188330150; 
 
RICHIAMATI:  
- la deliberazione di C. C. n. 6 del 24/02/2025 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2025/2027;  
- la deliberazione di C. C. n. 7 del 24/02/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027;  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 19/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, con cui è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione PEG 2025/2027, affidando ai Responsabili di Settore 
le risorse finanziarie;  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 26/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, con cui è  
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2025/2027;  
 
VISTO l’atto monocratico n. 2 del 02/01/2025 con il quale il Sindaco ha nominato il dott. Fabio 
Sartor, Responsabile del Settore Servizi Finanziari, incarico che comporta potere di firma degli atti 
di competenza, capacità di rappresentanza esterna dell’ente, completa autonomia di gestione con 
formale assegnazione della quota Peg relativa alle attività oggetto della posizione organizzativa; 
 
VISTI:  
 il vigente Regolamento comunale di contabilità;  
 il D.Lgs. n. 267/2000 e s. m.i.;  
 il D.Lgs. n. 33/2013;  
 
 

D I S P O N E 
 
 

1. di liquidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fattura elettronica n. n. 2134364/25 
del 31/07/2025 presentata dalla ditta Maggioli S.p.a. con sede in Santarcangelo di Romagna 
(RN), via del Carpino 8, P.IVA 02066400405 – C.F. 06188330150, registrata al protocollo 
generale dell’Ente al n. 6844 in data 7/08/2025, ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, “Misura 1.2 – Abilitazione al cloud per le PA locali” Finanziato dall’Unione 
Europea “Next Generation UE”, dell’importo di € 54.200,00 + iva di legge al 22% per un 
totale di € 66.124,00; 
 

2. di dare atto che la liquidazione disposta con il presente atto per la cifra complessiva di € 
66.124,00, a favore della ditta Maggioli S.p.a. con sede in Santarcangelo di Romagna (RN), 
via del Carpino 8, P.IVA 02066400405 – C.F. 06188330150, ha garantita copertura 
finanziaria con imputazione al cap. cap. 01021.03.002150000 - PNRR - M1C1-1.2, MITD - 



 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 
 
P.zza Marconi n. 1 43037 Lesignano dè Bagni 
Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346 
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it  
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 

 

 

 
 

ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - CUP: F11C22001410006” all’imp.n. 
637/2023 del bilancio 2025/2027; 

 
3. di dare atto che si è riscontrata la correttezza contributiva della ditta incaricata tramite 

verifica del DURC emesso da INAIL n. 49170653 avente scadenza di validità il 18/09/2025; 
 

4. di ottemperare agli obblighi in materia di trasparenza disposti dal D.lgs. 33/2013 e s.m.i., 
con pubblicazione del presente atto sul sito internet istituzionale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
 
 
 

Il Responsabile 
 

Sartor Fabio / InfoCamere S.C.p.A. 
 


